[image: БолхуныСП-ПП-04]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛО БОЛХУНЫ
АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2025 г.                                                                                  N _17__

Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставленных в соответствии с нормативно-правовыми актами МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

В целях повышения эффективности проводимой налоговой и бюджетной политики, администрация муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставленных в соответствии с нормативно-правовыми актами МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Село Болхуны» от 01.06.2017 г. № 46 «Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставленных в соответствии с нормативно-правовыми актами МО «Село Болхуны».
3. Настоящее постановление разместить (опубликовать) на официальном сайте администрации МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» http://www.sp-bolhuny.ru/, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования_______________________Н. Д. Руденко

Утвержден
Постановлением
администрации
[bookmark: _GoBack]«Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 20.03.2025 г. № 17

[bookmark: Par34]Порядок
оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам,
предоставленных в соответствии с нормативно-правовыми актами
МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оценки эффективности налоговых льгот, планируемых к предоставлению в соответствии с нормативно-правовыми актами МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - Порядок), устанавливает цели проведения оценки эффективности налоговых льгот, планируемых к предоставлению в соответствии с нормативно-правовыми актами МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - налоговые льготы), критерии оценки эффективности налоговых льгот и правила проведения оценки эффективности налоговых льгот.
1.2. Целями проведения оценки эффективности налоговых льгот являются:
- минимизация потерь бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области», связанных с предоставлением налоговых льгот;
- рост доходов бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» за счет стимулирования инвестиционной деятельности, создания условий для увеличения объемов производства, увеличения количества рабочих мест;
- повышение уровня жизни населения, оказание поддержки социально незащищенным и иным категориям налогоплательщиков.
1.3. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется в отношении следующих налогов:
- земельный налог;
- налог на имущество физических лиц.
1.4. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется с использованием данных налоговой, статистической и финансовой отчетности, а также информации, представленной налогоплательщиками.

2. Критерии оценки эффективности
предоставления муниципальных налоговых льгот

2.1. Критериями оценки эффективности налоговых льгот являются:
- сокращение расходов бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области», связанных с предоставлением налоговых льгот;
- рост поступлений по налогам и сборам в бюджет МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» за счет увеличения финансово-экономических показателей деятельности категорий налогоплательщиков, использующих налоговые льготы;
- повышение уровня жизни категорий налогоплательщиков, использующих налоговые льготы.
2.2. Критерий - сокращение расходов бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области», связанных с предоставлением налоговых льгот (далее - критерий [image: ]).
Критерий [image: ] предусматривает сокращение расходов бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в связи с предоставлением налоговых льгот организациям, расположенным на территории МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» и финансируемым из бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - организации).
Критерий [image: ] рассчитывается по следующей формуле:

[image: ],

где:
[image: ] - объем финансирования организаций из бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» при отсутствии налоговой льготы;
[image: ] - объем финансирования организаций из бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» при условии предоставления налоговой льготы;
[bookmark: sub_10228][image: ] - планируемые потери бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от предоставления налоговых льгот.
При значении критерия [image: ] больше или равном единице ([image: ]>=1) налоговые льготы считаются эффективными.
2.3. Критерий - рост поступлений по налогам и сборам в бюджет МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» за счет увеличения финансово-экономических показателей деятельности категорий налогоплательщиков, использующих налоговые льготы (далее - критерий [image: ]).
[bookmark: sub_1231]Критерий [image: ] предусматривает рост поступлений по налогам и сборам в бюджет МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от категорий налогоплательщиков, использующих налоговые льготы, за счет увеличения объема производства продукции и (или) услуг, производства новых конкурентоспособных видов продукции, освоения и введения в действие нового оборудования, объектов производственного назначения, технологических процессов и производственных мощностей, увеличения количества рабочих мест.
Критерий Кг рассчитывается по следующей формуле:

[image: ], где:

[image: ] - планируемые потери бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от предоставления налоговых льгот в i-м финансовом году;
[image: ] - подлежащие к зачислению налоги и сборы в бюджет МО «Село Болхуны» в i-м финансовом году;
[image: ] - зачисленные налоги и сборы в бюджет МО «Село Болхуны» в году, предшествующем i-му финансовому году.
Критерий [image: ] для категории налогоплательщиков - субъектов инвестиционной деятельности, реализующих инвестиционные проекты на территории МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - субъекты инвестиционной деятельности), рассчитывается по следующей формуле:

[image: ], где:

[image: ] - планируемые потери бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от предоставления налоговых льгот субъектам инвестиционной деятельности за период введения налоговой льготы;
[image: ] - подлежащие к зачислению налоги и сборы в бюджет МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области», подлежащие уплате субъектами инвестиционной деятельности, за год после окончания срока окупаемости инвестиционного проекта;
[image: ] - зачисленные налоги и сборы в бюджет МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области», уплаченные субъектами инвестиционной деятельности за год, предшествующий году начала реализации инвестиционного проекта.
При значении критерия [image: ] меньше или равном двум (К2 <= 2) налоговые льготы считаются эффективными.
2.4. Критерий - повышение уровня жизни категорий налогоплательщиков, использующих налоговые льготы (далее - критерий [image: ]).
Критерий [image: ] рассчитывается по следующей формуле:

[image: ],

где:
[bookmark: sub_10245][image: ] - планируемые потери бюджета МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от предоставления налоговой льготы в i-м финансовом году;
[bookmark: sub_10246][image: ] - подлежащий к зачислению в бюджет МО «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» налог, по которому планируется к предоставлению налоговая льгота, в i-м финансовом году.
При значении критерия [image: ] меньше или равном восьми процентам ([image: ]<=8%) налоговые льготы считаются эффективными.

[bookmark: sub_1003]3. Правила проведения оценки эффективности налоговых льгот

[bookmark: sub_1031]3.1. Оценка эффективности налоговых льгот проводится Администрацией муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» по одному из критериев, указанных в разделе 2 настоящего Порядка, в зависимости от цели проведения оценки эффективности налоговых льгот.
[bookmark: sub_1032]3.2. Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот проводится Администрацией муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» по собственной инициативе или по предложению о введении налоговой льготы любых заинтересованных в введении налоговой льготы лиц (далее - инициатор).
[bookmark: sub_1033]3.3. Администрация муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в течение 10 рабочих дней со дня проведения оценки эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот (в случае если оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот проводилась администрацией по собственной инициативе) представляет Главе муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в форме аналитической записки предложение о введении налоговых льгот в случае, если по результатам оценки эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот Администрацией муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» принято решение об эффективности указанных налоговых льгот.
[bookmark: sub_1034]3.4. В течение 15 рабочих дней со дня получения от инициатора предложения о введении налоговой льготы Администрация муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области»:
- представляет Главе муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в форме аналитической записки предложение о введении налоговых льгот и направляет в произвольной письменной форме инициатору информацию о целесообразности введения налоговых льгот в случае, если по результатам оценки эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот Администрацией муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» принято решение об эффективности указанных налоговых льгот;
- направляет в произвольной письменной форме инициатору информацию о нецелесообразности введения налоговых льгот в случае, если по результатам оценки эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот Администрацией муниципального образования «Сельское поселение село Болхуны Ахтубинского муниципального района Астраханской области» принято решение о неэффективности указанных налоговых льгот.
image3.emf
K

1

image4.emf
K

1

image5.emf
K

1

=

(V

фин

−V

фин нл

)/V

пот

image6.emf
V

фин

image7.emf
V

фин нл

image8.emf
V

пот

image9.emf
K

1

image10.emf
K

1

image11.emf
К

2

image12.emf
К

2

image13.emf
К

2

=V

пот i

/

(V

нал i

−V

нал (i-1)

)

image14.emf
V

пот i

image15.emf
V

нал i

image16.emf
V

нал (i-1)

image17.emf
К

2

image18.emf
К

2

=V

пот t

/

(V

нал p

−V

нал d

)

image19.emf
V

пот t

image20.emf
V

нал p

image21.emf
V

нал d

image22.emf
К

2

image23.emf
K

3

image24.emf
K

3

image25.emf
K

3

=V

пот i

/V

нал i

×100%

image26.emf
V

пот i

image27.emf
V

нал i

image28.emf
K

3

image29.emf
K

3

image1.jpeg

image2.emf
K

1